
COPIA 
 
 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE  
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 30 Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: MISURA DEL GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER IL MANDATO 2020-2025 

 
 

L'anno  duemilaventi  addì  ventotto del mese di novembre  alle ore 10:30 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  sessione Straordinaria, di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Nominativo Presenti - Assenti Nominativo Presenti - Assenti 

RUTA Giovanni Presente ZAMBONI FRANCESCA Presente 

SARTORI Paolo Presente MARIN DEVID Presente 

DANESE Irene Presente CHERUBIN Lisa Presente 

DE CAO LORENZO Assente MENEGAZZI PAOLO SILVIO Assente 

PASQUALOTTO Alice Presente DUSI MARINA Assente 

ROSSI FRANCESCA Presente MARINI GASPARE Presente 

CAVAZZA CONSUELO Presente 

  

 
Presenti:   10 Assenti:    3 
 

  

 

 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott. 
UMBERTO SAMBUGARO. 
 
Il Presidente  Giovanni RUTA, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto 
sopraindicato depositato 3 giorni feriali prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 

 

 

 
D.C.C. n. 30  del 28-11-2020 
 

Il responsabile dichiara parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dott. Dario Turco 

Il responsabile dichiara parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente 
proposta  
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to  Roberto Pecoraro 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 Considerato che nei giorni 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le consultazioni elettorali 

per l’elezione del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale per il periodo 2020-2025; 

 

 Vista la deliberazione n. 15/CC del 10.10.2020, esecutiva, con la quale si è proceduto alla 

convalida degli eletti;  

 

 Richiamato l’art. 82, in particolare i commi 2, 8 e  11 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 

267, recanti disposizioni in ordine ai gettoni di presenza spettanti ai Consiglieri Comunali; 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno 04/04/2000, n. 119 “Regolamento recante 

norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

amministratori locali a norma dell’art. 23 della Legge 03/08/1999, n. 265”, che dettava norme 

applicative in materia; 

 

Considerato che, sulla base della Tabella “A” allegata al sopra citato decreto, l’importo del 

gettone di presenza spettante ai sigg. Consiglieri per ogni seduta di Consiglio Comunale dei 

Comuni compresi tra i 1.001 e 10.000 abitanti è di € 18,08 lordi cui vanno aggiunte, se spettanti, le 

maggiorazioni di cui all’art. 2, commi 1 e 2, del suddetto Decreto; 

 

Visti: 

- l’art.1, comma 54, della legge finanziaria 2005 n. 266 del 23.12.2005 che ha previsto la 

riduzione del 10% della indennità e dei gettoni di presenza per un triennio a decorrere dall’anno 

2006, per cui il compenso effettivo viene ridotto ad € 16,27; 

- la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12 gennaio 2012, 

con la quale si stabilisce che “…la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge  n. 266/2005 sia 

disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori 

delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”, e che quindi la suddetta 

riduzione è da ritenersi strutturale e non temporanea; 

 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 

Comunale; 



 

 

 

 

Uditi gli interventi, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente parte deliberativa;  

 

2. di confermare per tutta la durata del mandato amministrativo, salvo adeguamenti di legge, in € 

16,27, la misura del gettone di presenza, spettante ai Consiglieri Comunali, per l’effettiva 

partecipazione ad ogni seduta consiliare; 

 

3. di assoggettare le indennità al trattamento fiscale per l’intero importo, secondo la normativa 

vigente; 

 

4. di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento.- 

 

 

Il Presidente, pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si riscontra il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti  n. 10 

Voti favorevoli  n. 10 

Voti contrari  n. -- 

Astenuti  n. -- 

 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento in 

esame nel testo sopra riportato. 

 

 

Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato dal Presidente a deliberare la 

immediata eseguibilità del presente provvedimento. Viene riscontrato il seguente risultato: 

 

Consiglieri presenti  n. 10 

Consiglieri votanti n. 10 

Voti favorevoli  n. 10 

Voti contrari  n. -- 

Astenuti  n. -- 

 

La presente deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile, in vista 

dell’approvazione del bilancio di previsione, in corso di approntamento.- 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Giovanni RUTA f.to  dott. UMBERTO SAMBUGARO 

                   
                 Documento firmato digitalmente                                                     Documento firmato digitalmente 

                ai sensi del d.lgs. 82/2005 e sm.i.                ai sensi del d.lgs. 82/2005 e sm.i.     
 

 
 
 


